Se calculează cu un venit pentru stat de câteva milioane pe urma acestor impozite.

**Erată.** La o parte a ediției de ieri seara a „*Gaz. Tr.*” a rămas din eroare pe pagina primă data și Nrul curent al numărului penultim. Nrul și data al „*Gazetei Tr.*” apărută eri seara este „*Nr. 100—Luni-Marți 10/23 Mai 1916*”.

Aviz școlar. Curs preparativ.

La școalele noastre secundare de aici se începe, *Mercuri* in 11/24 a curentei cursul preparator de cl. VII gim. pentru acei tineri, cari: